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 Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на РМ“, број 32/20) и Член 17 и Член 45-а од Законот за градење („Службен 
весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 
137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 
31/16, 39/16, 71/16, 132/16 и 64/18), а во врска со изработка на  УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ   НА   УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН ЗА ГРУПА НА КЛАСА НА НАМЕНА  
Е-ИНФРАСТРУКТУРА Е1.13-ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  НА КП бр. 610, КП бр. 
611, КП бр. 612/2, ДЕЛ ОД КП бр. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,  КО КАРАОРМАН ВОН 
ГРАД –  ОПШТИНА ШТИП, СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  го издава следното: 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ   НА   УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН 
ЗА ГРУПА НА КЛАСА НА НАМЕНА  Е- ИНФРАСТРУКТУРА Е1.13-ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ  НА КП бр. 610, КП бр. 611, КП бр. 612/2, ДЕЛ ОД КП бр. 613/2, ДЕЛ ОД КП 
БР.614,  КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД –  ОПШТИНА ШТИП, технички број У-08/22, како 
извршители  се назначуваат: 

• Емилија Галовска, дипл. инж. арх. - раководител на тимот 

• Александар Василев , дипл. инж. арх. –планер 

• Аница Стојановска д.и.а. – планер 

• М-р.Тања Трендова д.и.а. –соработник 

 

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно Член 45 
од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/2020), Измената и дополната на 
Правилникот за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РСМ 219/2021, 
104/22); Законот за јавните патишта (Службен весник на Република Mакедонија, број 
84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 
166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16), како и другите важечки прописи 
и нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

 

 

      УПРАВИТЕЛ 
 

               Весна Василева,  
                дипл. инж. арх. 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:
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2002 - 2020
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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ВОВЕДЕН ДЕЛ 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН НАМЕНА 
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП бр. 610,   КП 
бр. 611, КП бр. 612/2, ДЕЛ ОД КП бр. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,  КО КАРАОРМАН ВОН 

ГРАД – ОПШТИНА ШТИП, се изработува согласно член 58 став 6 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20). Предмет на договорот е изработка 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план. Станува збор за изработка на 
урбанистичко проектна документација која ќе овозможи формирање на градежна парцела 
за поставување на фотоволтаични панели односно фотоволтаична плантажа. 

Овoj урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се изработува на 
површина од П=25.988,51 м2, односно 2,6 ha.  

Проектниот опфат на кој е вршена потребната анализа за изработка на 
предметниот УП е на КП бр. 610,   КП бр. 611, КП бр. 612/2, дел од КП бр. 613/2, дел од 
КП бр.614,  КО Караорман вон град – Општина Штип. 

Оваа проектна документација се изработува по прифатена Иницијатива за 
изработка на урбанистичката документација од страна  на Комисијата за урбанизам на 
Општина Штип.  

 Документацијата ќе биде изработена во согласност  со новите и тековни законски 
прописи, правилници и регулативи т.е Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РМ. бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр. 225/20) 
и Измената на Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 219/2021, 
104/22). Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели 
за постојната и проектната состојба како и потребен број на графички прилози. 

1.  ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

ОПИС НА ЛОКАЦИЈАТА 
 
Просторот кој е тема на разработка се наога во територијата на Општина Штип, 

односно во КО Караорман вон град.  
 
Проектниот опфат за изработка на Урбанистичко проектната документација е 

дефиниран согласно границите на КП бр. 610,   КП бр. 611, КП бр. 612/2, дел од КП бр. 
613/2, дел од КП бр.614,  КО Караорман вон град– Општина Штип. 

Површината која ја фаќа опишаната граница е: 
 
Опфатот е дефиниран со следните граници: 

 Од север граничи со КП 604/2,КП 613/1, дел од 613/2 и дел од КП 613/2; 

 Од исток граничи со КП 615 и дел од КП 614; 

 Од  југ граничи со КП 629; 

 Од запад граничи со КП 606, KП 605 и КП 612/1. 
 
Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 25.988,51 м2. 

Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:1000. 

Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, со намена 
Е1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП бр. 610,   КП бр. 611, КП бр. 612/2, дел од 
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КП бр. 613/2, дел од КП бр.614,  КО Караорман вон град– Општина Штип, ќе се одвива во 
рамките на границата на проектниот опфат. 

Со изработката на Урбанистичко проектна документација, треба да се обезбедат 
услови за развој. На предметниот опфат не постојат изградени објекти. Општината има 
потреба од донесување на ова документација со што би можела да му понуди на 
инвеститорот изградба на објект кој ќе биде во функција на производство на енергија 
преку систем од фотоволтаични панели. Поради ова целта на изработка на УП-то е 
формирање и дефинирање на градежна парцела, добивање на максимална површина за 
градба согласно законските прописи за предвидување на градба со класификација на 
намена Е 1.13 ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ. Предвидената максимална моќност 
на фотоволтаичната централа за производство на електрична енергија е до 2 MW. 

 

1.1 Геодетско одредување на проектен опфат 

Координати на проектниот опфат се: 

N X Y  N X Y 

1 7603341,83 4624901,07  21 7603093 4624901 

2 7603349,945 4624905,452  22 7603110 4624900 

3 7603342,201 4624914,513  23 7603121 4624899 

4 7603337,34 4624914,55  24 7603096 4624892 

5 7603302,59 4624912,95  25 7603087 4624888 

6 7603271,1 4624903,09  26 7603095 4624852 

7 7603270,21 4624907,23  27 7603079 4624844 

8 7603246,29 4624935,29  28 7603066 4624837 

9 7603199,8 4624956,898  29 7603053 4624816 

10 7603184,7 4624970,6  30 7603069 4624810 

11 7603180,91 4624973,614  31 7603093 4624799 

12 7603159,99 4624952,22  32 7603111 4624788 

13 7603126,63 4624943,35  33 7603125 4624795 

14 7603104,1 4624942,46  34 7603145 4624808 

15 7603088,65 4624954,11  35 7603164 4624819 

16 7603073,46 4624967,67  36 7603212 4624839 

17 7603065,39 4624971,29  37 7603242 4624853 

18 7603066,16 4624952,11  38 7603267 4624864 

19 7603070,18 4624933,22  39 7603278 4624869 

20 7603078,65 4624914,39  40 7603298 4624877 

2. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

За предметниот опфат се изработени Условите за планирање на просторот за 
изградба на ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП бр. 610,  КП бр. 611, КП бр. 612/2, дел 
од КП бр. 613/2, дел од КП бр.614,  КО Караорман вон град– Општина Штип, со тех. бр 
У11622 од Агенција за планирање на просторот и издадено Решение за услови за 
планирање на просторот со бр. УП1-15 7/2022 од 22.02.2022 год  од Министерство за 
животна средина и просторно планирање – Сектор за просторно планирање на РСМ. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 
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области релевантни  за  планирањето  на  просторот, обработени во согласност со 
"Просторниот план на Република Македонија". 

При изработка на Урбанистичкиот проект вон урбанистички план, треба  да се 
земат во предвид горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни 
согледувања: 

 
 

2.1. Извод од Услови за планирање на просторот 
 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

- Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот се наменети за изградба 
на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 610, 611, 612/2, 
дел од КП 613/2 и дел од КП 614, КО Караорман-вон г.р.,Општина Штип. Предвидените 
фотоволтаични електрани се со моќност до 2 МW,зафаќаат површина од 2,6 На. 

- Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 
планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 

- Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 
Просторниот план на Република Македонија. 

- При изработка на документацијата за предметниот простор, треба да се имаат 
предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план: 

 
Економски основи на просторниот развој 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 
применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 
регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 
работна средина. 

- - „Изградбата на предвидените површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште), КО Караорман-вон г.р., Општина 

- Штип ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на енергија од 
обновливи извори (сончева енергија). 

- - Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 
Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 
започнување на сите активностида се утврди 

- економската и општествена оправданост за зафаќање на предложената површина на 
проектниот опфат. 

 
Заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација 
припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско стопански реон поделен на 
Јужно медитерански со 2 микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 

-  При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување 
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- на трансформацијата на земјиштето од I-IV  бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

- Површинските соларни и фотоволтаични електрани се наоѓаат во пошироката 
заштитна зона на експлоатациони бунари „Фортуна“, „Штипско Езеро“ и „АРМ“ од каде 
се водоснабдува градот Штип. При реализацијата на проектот и експлоатација на 
електраните да се почитува режимот на заштита во заштитните зони на бунарите 
дефинирани со „Правилникот за начинот на определување и одржување на заштитни 
зони околу изворите на вода за пиење“. 

- ВП „Средна и Долна Брегалница" каде се предвидува изградбата на фотоволтаичните 
електрани е сиромашно со вода. Изградбата на електраните со кои ќе се користи 
сончевата енергија, како обновлив ресурс, за производство на енергија во подрачје 
кое е сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе допринесе за подобрување на 
енергетската покриеност на потрошувачите во согласност со принципите на еколошко 
искористување на ресурсите. 

 
Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 
КО Караорман-вон г.р., Општина Штип нема конфликт со останатите постојни  и 
планирани енергетски водови. 

- Градбата на површински соларни и фотоволтаични електрани ги подобрува 
перформансите на електроенергтетската мрежа, го намалува увозот на електрична 
енергија и емисиите на стакленички гасови. 

 
Урбанизација и мрежа на населби 

- Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 
КО Караорман-вон г.р., Општина Штип, ќе овозможи поефикасно снабдување на 
населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат 
соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни 
извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е 
еден од основните приоритети во одржливиот развој. 

 
Домување 

- Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 
КО Караорман-вон г.р., Општина Штип, е во функција на обезбедување поквалитетни 
услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на 
Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на 
комуналната опременост на станот. 

 
Јавни функции 

- Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 
КО Караорман-вон г.р., Општина Штип, е во функција на развој на стопанските 
активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема 
препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се исклучени и 
можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

 

Индустрија 

- Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 
создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 
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просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се очекува остварување на просторната 
разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 

-  

- Изградбата на предвидените површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 
КО Караорман-вон г.р., Општина Штип ќе биде во функција на развој на енергетскиот 
сектор што кореспондира со основните определби на Просторниот план на Република 
Македонија за одржлив развој. 

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и магистрална 
патна мрежа релевантна за предметниот простор е: АЗ - (Крстосница Требениште-
врска со А-2-крстосница Подмоње-Охрид-Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-
Кочани-Делчево-граница со Бугарија- граничен премин Рамна Нива) делница Битола-
крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел-
врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин Јрубаниште). 

- Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата на 
регионални патишта "Р2" и е со ознака: Р2334 - Штип (врска со Р1204)-Карбинци-
Аргулица-Теранци-Зрновци- Виница (врска со Р1304)-Јакимово-Калиманци-врска со 
Р2345. 

- При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 
Република Македонија" број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/Ц, 53/1, 44/12, 168/12, 
163/13, 187/13, 39/44, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

- Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 
КО Караорман-вон г.р., Општина Штип нема конфликт со постојните и планирани 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба да 
им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 
задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 
Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на одредено 
ниво на квалитет на пренос. 

 
Заштита на животна средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изградбата 
на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Караорман-вон 
г.р., Општина Штип, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската 
регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти 
донесени врз нивна основа. 

-  Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би 
се загрозиле неговите природни вредности. 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, 
со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 
пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 
извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 
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- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 
транспортен систем во постојната депонија.   

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за 
санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите 
на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е предмет на 
разработка за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 
КО Караорман-вон гр.Општина Штип, нема регистрирано ниту евидентирано природно  
наследство. 

- Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 
кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот 
за заштита на природата. 

 
 

Заштита на културно наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство 
и Археолошката карта на Република Македонија“ на подрачјето на катастарската 
општина Караорман има регистрирани и евидентирани недвижни споменици на 
културата и археолошки локалитети. 

- При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната локација на 
евидентираното и регистриранота културно наследство и во таа смисла да се 
применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за 
заштита културното наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 
20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 187/43, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/46 и 11/18,20/19) односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културното 
наследство. 

 
Развој на туризмот 

 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 
Брегалнички туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 29 туристички 
локалитети. 

- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 
подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 
почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

 
Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Караорман-вон 
г.р. Општина Штип, се наоѓа во индиректно загрозени простори од воени дејства. 
Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да 
се применуваат мерките за заштита и спасување. 
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- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до VIII 
степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна 
регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на 
технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 
изградбата на новите објекти. 

 

 
Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина 
 

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена за документацијата на предметниот простор за изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Караорман-вон 
г.р., Општина Штип, задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од 
спроведување на (Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и 
забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со Просторниот план на 
Република Македонија. 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ ВРЗ РАЗВОЈОТ 
НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот. Комплексот 
на природните фактори представува исклучително значаен чинител за развојот на 
урбаните блокови. Со анализа на природните фактори се овозможува да се согледаат 
позитивни или негативни влијанија врз развојот на Урбаните блокови. 

3.1. Географски карактеристики  

 Предметната локација се наоѓа североисточно од населено место Штип, на 
неполни  4km градот, на надморска височина од од 390-400m.  

Во близина на локацијата поминува регионален пат Р2334, кој овозможува 
поврзување со други регионални патишта: Штип (врска со Р1204)-Карбинци-Аргулица-
Теранци-Зрновци- Виница (врска со Р1304)-Јакимово-Калиманци-врска со Р2345. 

Автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
АЗ - (Крстосница Требениште-врска со А2-крстосница Подмоње-Охрид-Косел-Ресен-
Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со Бугарија- граничен премин 
Рамна Нива) делница Битола-крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен премин 
Меџитлија-делница Косел-врска со А3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 
Јрубаниште). 

 

3.2.  Геолошки карактеристики на теренот 

Опфатот на урбанистичката документација и неговата блиска околина по својот 
геолошки состав припаѓа на Српско - Македонската геотектонска маса. Теренот се 
одликува со сложена тектонска градба настаната со квартер-геолошки формации на 
алувиумот со нормална утврдена граница со геолошки формации формирани во стар 
палеозоик - албит, кварц, мусковит и хлоритски шкрилци. 
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Првата зона е комплекс од алувијални единки: чакал, песоци и глиновити 
прашасти фракции. По своите карактеристики тие се слабо консолидирани, со 
неуедначена големина и сложеност на зрното и спшѓат во категоријата на слабо врзани 
стени.  

Втората зона би била формациите формирани во стариот палеозоик. 

3.3.  Сеизмички карактеристики  

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во 
зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси.  

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена 
на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата 
за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, кај изградбата на новите објекти. Во инвестиционите проекти треба да се 
разработат мерките за заштита на човекот, материјалните добра и животната средина 
од природни катастрофи. Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита 
од елементарни непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата територија 
на државата, поради присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други 
природни кататстрофи. Со реализација на наведените приоритети се создаваат реални 
услови за успешна инженерска превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на 
територијата на Република Македонија, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и 
вонредните состојби предизвикани од силните сеизмички сили. 

3.4. Климатолошки карактеристики 

Климата иа овој простор е условена од следните услови: реката 
Брегалница,планината Плачковица и од ветровите. 

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13,0С. Просечен 

годишен минимум од 11,7С и просечен годишен максимум од 14,3°С. Најтопол месец е 

јули со 24,1С, а најстуден јануари со 1,3С. Апсолутен максимум нa температурата на 

воздухот е забележан на 24.7.2007 година од 43,5С, апсолутен минимум на температура 

на воздухот е забележан на 26.1.1954 година од -22,7С, апсолутно годишно колебање 

од 66,2С. Просечната зимска температуре изнесува 2,6С, пролетната температура 

изнесува 12,6С, летната просечна температура изнесува 23,2С и просечна средна 

есенска температура изнесува 13,6С. Есенските температури се повисоки од 
пролетните. 

Просечен последен пролетен мраз е на 28 мај апсолутен последен пролетен мраз 
бил на 28.4.1984 год. Просечен прв есенски мраз е на 6 ноември, а апсолутно последен 
есенски мраз бил на 16.10.1961 год. Мразниот период просечно трае 142 дена. 

 
Просечната годишна сума на врнежите изнесува 473,З mm, и тоа најмногу во мај 

со 56,0 mm, а најмалце во февроари 29,8 mm, додека апсолутниот максимум нa врнежите 
е забележан на 06.8.2007 година од 77,9mm или l/m2. Зимскиот период паѓаат просечно 
34mmт по месец или вкупно за зимскиот период просечно 101,9mm, пролетниот период 
просечно паѓаат 42,71mm или вкупно за 3, 4, и 5 месец просечнопаѓаат 128,2 mm, летниот 
период просечно паѓаат 37,2 mm или вкупно за 6, 7 и 8 месец 111,6 mm, а во есенскиот 
период просечно во месеците септември, октомври иноември паѓаат по 44,Зmm или 
вкупно за сите месеци просекот е 132,9mm. Годишен просек на влажноста на воздухот 
изнесува 67%. Број на денови со снег годишно има 19, денови со град има 35, годишен 
број на денови со магла е 12, просечната снежна покривка изнесува 9,7ст. Просечна 
должина на траење на периодот со снег е 95 дена. Просечен број на ведри денови е 87, 
просечен број на облачни денови е 194 дена и просечен број на тмурни денови е 84. 

Во Штипската котлина најчест ветер е од северозападниот правец кој дува со 
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честина од 196‰, брзина од 3,6 m/s  и јачина до 10 бофори што е и најсилен ветер заедно 
со југоисточниот ветар од е втор по честина од 179‰ и со брзина од 3,8 m/s. што е 
најголема брзина. Ветер со најмала честина е источниот со честина од 1820, 2,9m/s со 
јачина од 8 бофори. Честината на време без ветар - тишина е 39‰ штозначи дека повеќе 
од третина од денонокието е без ветар. 

3.5. Хидролошки карактеристики  

Просторот каде се предвидува изградба на површинските соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште), во КО Караорман-вон г.р., Општина Штип, се наоѓа 
во водостопанското подрачје (ВП) „Средна и Долна Брегалница" кое го опфаќа сливот на 
реката Брегалница од браната Калиманци до вливот во реката Вардар. На ова ВП 
припаѓаат и сливовите на реките: Оризарска, Злетовска, Свети Николска, Осојница, 
Зрновка, Козјачка и Лакавица. 

ВП „Средна и Долна Брегалница" е сиромашно со вода. За сливот на реката 
Брегалница специфичното истекување мерено кај водомерната станица 
„Берово“ изнесува 11,8 l/s/km2, додека на водомерните станици „Очи Пале" изнесува 5,9 
l/s/km2   и „Штип“ изнесува 4,1 l/s/km2. 

За целосно искористување на потенцијалот на водотеците (хидроенергетски, за 
водоснабдување на населението и индустријата и за наводнување) во ВП „Долна и 
Средна Брегалница" изградени се акумулациите Градче на реката Кочанска, Пишица на 
реката Пишица, Мантово на Лакавица и Мавровица на река Мавровица. 

За идниот период се предвидува изградба на акумулациите: Јагмулар на реката 
Брегалница, Речане на Оризарска Река и Баргала на Козјачка Река. 

Бидејки Источниот регион е сиромашен со вода, со Просторниот план на 
Република Македонија зацртана е изградба на регионален водостопански систем (РВС) 
„Треска", со кој ќе се зафаќаат води од сливот на реката Треска и ќе се транспортират 
кон Источна Македонија, односно ќе се покриваат потребите во ВП „Скопје“, „Пчиња“, 
„Средна и Долна Брегалница" и „Струмичко Радовишко". Дефинирањето на трасата на 
овој РВС ќе биде предмет на идна проектно техничка и урбанистичко планска 
документација. 

Просторот на кој се предвидува изградба на површинските соларни и 
фотоволтаични електрани се наоѓа на обработливо земјиште. При изработката на 
документацијата да се одреди местоположбата на постоечката и планираната 
инфраструктура за наводнување и соодветно на тоа да се предвидат мерки за нејзина 
заштита. 

Согласно ПП на РМакедонија основа цел во управувањето со водите е 
континуирано обезбедување на квалитетна вода за населението. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА 
ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, 
ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, 
СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ 

 
Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е условена 

од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука пред се, се 
мисли на чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен аспект. Со 
добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, економскиот раст на 
производството, се развива малото стопанство и потребата од изградба на нови и 
проширување на постојните капацитети, како и стварање услови за планирање на 
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организирани простори на градба кои ќе бидат реализирани од страна на корисниците на 
земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со вакви содржини кои го 
детерминираат начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат. 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,А 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ 

Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот на проектенот опфат 
нема изграден градежен фонд. 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И 
ДР. 

 
Согласно Законот за урбанистичко планирање е извршена инвентаризација и 

снимање на проектенот опфат и е констатирано дека во овој локалитет не постојат 
споменички целини и градби од културата.  

Доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 
Р.Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на Р.М бр.20/04, 115/07 и 18/11). 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА   

Инфраструктура сообракај /постоечка/ 

Согласно инвентаризацијата на теренот евидентиран е некатегоризиран пат кој ја 
тангира јужната страна на проектниот опфат.  

 
ЕВН  

Согласно добиените податоците од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје - 
Друштво за дистрибуција на електрична енергија“  за подземни и надземни инсталации 
на диструбитувната мрежа и објекти со допис бр. 10-26/3-47 од 08.03.2022, констатираше 

дека на предметниот проектен опфат НЕМА ел.енергетски инсталации во 
сопственост на ЕВН. 

 

АД  МЕПСО 

Согласно добиените  податоците од МЕПСО за постојни и планирани 
електроенергетски објекти со допис бр. 11-1264/1 од 03.03.2022,  на предметниот 
проектен опфат НЕ СЕ ПРСЕКУВА со ЕЕ Објекти кои се во сопственост на АД МЕПСО. 

 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Согласно податоците од Дирекција за заштита и спасување со допис     бр.09-44/2 
од 28.02.2022 година констатирано е дека за предметниот проектен опфат нема податоци 
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за постоечка или планирана инфраструктура и затоа нема пречки во условите за 
планирање на просторот. Во документацијата задолжително треба да се вградат мерките 
за заштита и спасување, урбанистичко технолошки мерки и хуманитарни мерки.  

 

АЕК-СКОПЈЕ 

Согласно податоците добиени од Агенција за електронски комуникации-Скопје со 
допис бр.  1404-737/2 од 08.03.2022 година, констатирано е дека на предметниот опфат 
нема изградено јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 

 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД- СКОПЈЕ 

Според добиените податоци од Македонски Телеком АД-Скопје со допис број 
40778 од 03.03.2022 година, констатирано е дека на предметниот проектен опфат нема 
постојна МКТ инфраструктура. 

 
ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ДРЖАВНИ ПАТИШТА 

Според добиените податоци од Јавно претпријатие за државни патишта ( со допис 
бр. 10-2042/2 од 09.03.2022), констатирано е дека покрај предметниот проектен опфат не 
поминува државен пат кој е во надлежност на ЈПДП.  

 
ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 

Според добиените податоци од Јавно претпријатие за железничка 
инфраструктура (со допис бр. 2001-1058/2 од 08.03.2022 години) констатирано е дека на 
предметната локација нема планирани и постојни инсталации и објекти во сопственост 
на ЈП ЖРСМ. 

 
ЈП ИСАР - ШТИП 

Според добиените податоци од ЈП ИСАР – Штип, со допис бр.15-58 од 01.03.2022), 
констатирано е дека на предметниот проектен опфат нема подземни инсталации.  

8. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

8.1 НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

ПОВРШИНА НА ОПФАТ  НАМЕНА НА ОБЈЕКТ   ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ

25.988,51 НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 100,00%

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 610, КП БР. 611, КП 

БР. 612/2,  ДЕЛ ОД КП БР. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,   КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД - 

ОПШТИНА ШТИП

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ - 

постојна состојба 
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1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  

Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко проектна 
документација, се наоѓа  во КО Караорман вон град, Општина Штип, надвор од 
Генералниот урбанистички план на град Штип и друг вид на урбанистичка документација. 

Проектна документација се изработува во согласно со Проектната програма 
одобрена од надлежен орган и Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 
225/20) и  Измената на Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
219/2021). Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни 
показатели за постојната и проектната состојба како и потребен број на графички 
прилози. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 58 став (6) од Законот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), 

Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и нормативи во 
планирањето на просторот како и насоките од Условите за планирање на просторот, во 
голем дел ја насочуваат концепцијата на разработката. 

Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во процесот 
на урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се: 

- интегрален пристап на планирањето 
- грижа за развој на регионалните особености 
- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 
- хоринзонтална и вертикална усогласеност и координација 
- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди   

    Површина на планскиот опфат е  П = 25.988,51 m2 

Координатите на проектниот опфат: 

N X Y  N X Y 

1 7603341,83 4624901,07  21 7603093 4624901 

2 7603349,945 4624905,452  22 7603110 4624900 

3 7603342,201 4624914,513  23 7603121 4624899 

4 7603337,34 4624914,55  24 7603096 4624892 

5 7603302,59 4624912,95  25 7603087 4624888 

6 7603271,1 4624903,09  26 7603095 4624852 

7 7603270,21 4624907,23  27 7603079 4624844 

8 7603246,29 4624935,29  28 7603066 4624837 

9 7603199,8 4624956,898  29 7603053 4624816 

10 7603184,7 4624970,6  30 7603069 4624810 

11 7603180,91 4624973,614  31 7603093 4624799 

12 7603159,99 4624952,22  32 7603111 4624788 

13 7603126,63 4624943,35  33 7603125 4624795 

14 7603104,1 4624942,46  34 7603145 4624808 

15 7603088,65 4624954,11  35 7603164 4624819 

16 7603073,46 4624967,67  36 7603212 4624839 

17 7603065,39 4624971,29  37 7603242 4624853 

18 7603066,16 4624952,11  38 7603267 4624864 

19 7603070,18 4624933,22  39 7603278 4624869 

20 7603078,65 4624914,39  40 7603298 4624877 
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Опфатот е дефиниран со следните граници: 

 Од север граничи со КП 604/2,КП 613/1, дел од 613/2 и дел од КП 613/2; 

 Од исток граничи со КП 615 и дел од КП 614; 

 Од  југ граничи со КП 629; 

 Од запад граничи со КП 606, KП 605 и КП 612/1. 

Опфатот се наоѓа во КО Караорман вон град, Општина Штип. 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА 
УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е 
УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ  

2.1 УРБАНИСТИЧКО  ПРОЕКТНО  РЕШЕНИЕ  НА  НАМЕНА  НА  
ПОВРШИНА  НАПРОЕКТЕН  ОПФАТ,  НАМЕНА  НА  ПОВРШИНА  ЗА  
ГРАДЕЊЕ,  ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА, РЕГУЛАТОРНИ И ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

Урбанистичкиот проект се работи како потреба за урбанизирање на површини за 
кои не се изработени урбанистички планови, а смерници и параметри за негово 
изготвување ќе бидат Услови за планирање кои се извадок од Просторен план на Р.С.М. 

Од горенаведеното произлегуваат следните цели на изработка на предметниот 
урбанистички план: 

• Урбанизирање на проектниот опфат како дел за кој не постои одредена 
урбанистичка документација; 

• Изработка на УП, со површина на планскиот опфат од  П = 25.988,51m2 

Дадениот проектен опфат и понатаму плански да се развива и усмерува според 
потребите на инвеститорите кои се иницијатори за предметната изработка на УП, а во 
согласност со сите законски акти и Правилници. 

Урбанистичкиот проект се базира на  член 58 став 6 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20), анализите од Просторниот урбанистички план и 
истиот се темели на максимално почитување на оформениот проектен опфат. 

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно 
дејностите и активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, потребите 
на Инвеститорот и согласно дозволените можности на Законот и Правилникот за 
урбанистичко планирање. Намената на новоформираната градежна парцела  во целост 
е класифицирана со намена Е1.13 –фотоволтаични електрани.  

Формирањето на границата на градежната парцела ги следи границите на 
катастарските парцели. Градежната парцела се наоѓа до земјиште за општа употреба 
односто до пристапна улица преку која е предвиден колскиот пристап а со самото тоа е 
овозможен непречен пристап за самостојна изградба и одржување на новопроектираната 
намена Градежната парцела има димензии и форма кои соодвествуваат со намената на 
земјиштето и градбата и начинот на користење. 

Концепцијата на решението произлегува од постојната состојба и увидот на  лице 
место,  а  особено  е  водена  сметка  за  почитување  на  катастарските парцели.  
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парцела 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 610, КП БР. 611, КП БР. 612/2,  ДЕЛ ОД КП БР. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,   КО 

КАРАОРМАН ВОН ГРАД - ОПШТИНА ШТИП

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  -проектирана состојба

 

  
Во табела 2 се прикажани нумеричките податоци за ГП 1 согласно Урбанистичкиот 

проект . 

Вкупната површина на проектиниот опфат и на новоформираната градежна 
изнесува 25.988,51m2. Во ГП 1 со урбанистичкиот проект се формира една површини за 
градба. Градежната површина нумерирана со број 1 изнесува  21,266,64 m2. Во однос на 
зеленилото целата површина под фотоволтаиците да се планира како зелена површина 
со исклучок на пристапните патеки во склоп на парцелата.  Дозволената катност е до П и 
истата произвегува од намената Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ). Согласно 
површината за градба процентот на изграденост е 82%.  

За горенаведената површина за градење во склоп на овој урбанистички проект 
доставуваме и идејно решение врз основа на кое ќе се изработи основен проект. 

Градежната парцела број 1 се предвидува со  класа на намена Е1.13- 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ и претставува парцела на која се наоѓа градба за 
производство на енергија.  

2.2 УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈ 

 

СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 

 

Примарна сообраќајна мрежа. 

Во однос на сообраќајното решение показателите ја потврдуваат добрата 
поставеностна локацијата во однос на сообраќајните правци и текови во Р.Македонија. 

Врската до градежната парцела предмет на разработка на оваа урбанистичка 
документација е овозможена преку постојна пристапна сообраќајница. 

 

Секундарна сообраќајна мрежа. 

Од извршената инвентаризација и анализа на предметната локација констатирано 
е дека од северната страна на опфатот поминува некатегоризиран селски пат кој води до 
село Радање. 

Согласно горенаведеното за пристап до новоформираната парцела е предвидено 
да се користи пристапен пат поврзан со овој пат. 

Паркирањето и гаражирањето во планскиот опфат ќе се одвива во парцела 
согласно чл.134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р.М. 
бр.225/20). 
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Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа и паркинзите како 
вертикална и хоризонтална треба да се изведе согласно прописите од областа на  
сообраќајот. 

Радиусите на кривините и техничките елементи на мрежата кон и од локалитетот 
потребно е да овозможуваат брзини на движење според Правилникот. 

Паркирањето и гаражирањето треба да се реши во границите на ГП 1. Потребниот 
број паркинг места се утврдува согласно законската регулатива и согласно потребите на 
инвеститорот.  

 

2.3 УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА КОМУАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА 

Инфраструктура  

Со изработка на УП, се предвидува изградба на објекти со намена  Е1.13 – 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ за кои ќе се врши одредена пресметка за приклучок на 
постоечката и планираната инфраструктура. 

Основните решенија на инфраструктурата се преземени од добиените податоци 
од надлежни институции, добиени согласно Закон за просторно и урбанистичко 
планирање и истите се прикажани во графичкиот дел  на УП. 

Водоснабдување и канализација   

Водоводна мрежа 
Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира поставување на фотоволатици и 
трафостаница, не се јавува потреба од изведба и приклучок на водоводна мрежа. 

Доколку во иднина се појава  потреба за вода ке се користи бунарска вода. 
 
Фекална канализација 
Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира поставување на фотоволатици и 
трафостаница, не се јавува потреба од изведба и приклучок на фекалната канализациона 
мрежа. 

 
Доколку во иднина се појави потреба од планирање на дополнителнита површина 

за градба за објекти која ќе има потреба од приклучок на фекална канализациона мрежа 
во склоп на основниот проект да се предвиди септичка јама. 

 
Атмосферска канализација 
Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира поставување на фотоволатици и 
трафостаница, не се јавува потреба од изведба и приклучок на атмосферска 
канализациона мрежа 

 
Електрични инсталации 

Електроенергетското снабдување, далноводите и трафостаниците во склад со 
одредени капацитети врз основа на  условите за планирање на просторот треба да се 
изработат преку единствен проект за електроенергетска мрежа. При ова треба да се води 
сметка за: 

- Високонапонска мрежа да се изведе кабловски, подземно, 
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- Нисконапонската мрежа се изведува комбинирано, кабловска, подземна и 
воздушна, 

- Разместување на трафостаниците да се врши врз основа на потребните 
капацитети, а нивните локации да се ускладат со урбанистичкиот план 

- Телефонските водови треба да се водат подземно со соодветни каблови и 
пропратна опрема. 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

1. Со овие услови за градба се утврдуваат основните принципи, услови и техничко-
урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на концепциите од 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА  НАМЕНА  Е1.13-
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 610, КП БР. 611, КП 612/2, дел од КП 613/2 и  
И  дел од КП БР. 614  КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД – ОПШТИНА ШТИП  и графичките 
прилози се составен дел на проектот и имаат дејство само врз градителската активност 
која ќе уследи по стапување во сила на УП. 

2. Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на опфатот. 

3. Со урбанистички проект се одредени: 

- граница на градежна парцела 

- простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено поставување на 

површини за градење, 

- намена на земјиштето и градбите; 

- нумерички податоци; 

- сообраќајно поврзување и стационарен сообраќај; 

4. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 
однос помеѓу површината на градежното земјиште наменето за зеленило и вкупната 
површна на градежно земјиште изразено во проценти. Зеленилото во градежна парцела 
треба да е минимум 20%. (Согласно Закон за урбано зеленило – Сл.весник на РМ бр. 
11/18) 

Да се почитуваат одредбите од поглавие 11 – ЗЕЛЕНИ ИНФРАСТРУКТУРИ од 
член 163 до член 179 од Правилникот за урбанистичко планирање. (Сл.Весник на РСМ 
бр. 225/20). 

Поради специфичноста на намената целата парцела ке биде прекриена со зелена 
површина . Начинот на поставување на панелите е со набивање и за истите не е 
потребно поставување на фундаменти кој ке влијаат на промена на земјиштето.  

5. Секоја градба или комплекс од градби, за кои има потреба од водоснабдување, 
да се поврзе со водоводната мрежа во приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен 
капак на отворот), поставена во сопствената градежна парцела. Приклучокот со 
примарниот вод да се изврши према важечките стандарди и нормативи за тој вид 
инфраструктура. 

6. Секоја градба, или комплекс, за кои има потреба од одведување на отпадните 
води да се поврзе со инфраструктурната канализациона мрежа за одведување на 
фекалните води во приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен капак на отворот), 
поставена на пресекот со осовината на примарниот одводен канал, откако ќе биде 
извршен третман – пречистување согласно „Уредбата за класификација на водите“ 
(Службен весник на Република Македонија, број 18/99). 
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7. Урбанистички проект треба да овозможи непречено одвивање на внатрешниот 
сообраќај. Во однос на решавањето на проблемот на стационираниот сообраќај 
потребите за паркирање за градежната парцела ќе се решава во рамките на сопствената 
парцела, со почитување на потребен број паркинг места согласно член 134 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20) и согласно 
потребите на инвеститорот. 

8. Комуналниот отпад - сметот ќе се одлага во контејнери лоцирани на погодни 
места во рамките на проектниот опфат, од каде ѓубрето ќе се евакуира во регионална 
односно општинска депонија. 

9. За случајни откритија на споменички добра постојат обврски на наоѓачот 
согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство (сл. Весник на Р.М. бр. 
20/04, 115/07, 18/11, 148/11 ,23/13, 137/13, 64/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16, 11/18, 20/19) да се пријави до Министерство за култура за преземање на 
заштитни мерки на истите. 

10. При изработка на проектна документација да се имаат предвид мерки за 
заштита од пожар согласно Закон за заштита и спасување (“Службен весник на РСМ ” бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/2011, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16,  83/18), Закон за 
пожарникарство (“Службен весник на РМ ”- пречистен текст бр.168/17 и 152/19) и други 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област како и обврската за при изградба на 
објектот да се изготвува техничка документација за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градба. 

11.При проектирање да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зоните на тотални урнатини. Заштитата од урнатини да се обезбеди 
со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се 
изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

За ГП 1 

Површина за градба: 21.266,64 м2 

Катност: П 

Висина на венец: 7 м 

Бруто развиена површина: 26.266,64  м2 

Процент на изграденост: 82 % 

Коефициент на искористеност: 0.82 

Колски пристап: Градежната парцела сообраќајно се опслужува преку пат кој 
води до село Радање. 

Паркирање: Паркирањето ќе се одвива во рамките на градежната парцела. 
Потребниот број места за паркирање ќе се утврдува со изработка на Основен Проект, но 
согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20). 

Кота на нултата плоча:  по терен, поради специфичноста на поставувањето на 
фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен согласно член 

57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11,36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14,149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18,64/18 и 
168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.244/19, 18/20и 
279/20) се категоризираат како градби од втора категорија. 

Површината за градба се простира по целата градежна парцела, освен на 
површината која е отстапена на заштитната зона на инфраструктурниот вод. 
Распоредот на фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен 
проект. 
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Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени 
добра, односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на 
културно наследство (Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од ТС 
чија местоположба ќе се дефинира со изработката на основен проект. Приклучната точка 
на трафостаницата ќе ја одреди ЕВН во постапка на изработка на Основен Проект 

4. ЗА ЗАШТИТАЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И 
ОПАСНИ МАТЕРИИ  

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните 
мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на 
РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на 
РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување.  

4.1.  ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ  

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградбата 
на објектите.  

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. 
При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците 
и зони на тотални урнатини.  

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини.  

4.2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ  

При изработка на основниот проект да се предвидат и пропишат мерките за 
заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно Законот 
за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

4.3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед на 
конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 
земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 
геолошки и хидролошки испитувања. Согласно Процената на загрозеност од природни 
непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги 
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предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник на 
РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и спасување.  

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник на 
РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел 
од процесот за добивање на одобрение за градење.  

4.4. ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ 

При издавањето на одобренијата за градење за новите објекти доколку е потребно 

ќе се бара изработка на Студија за влијанието врз животната средина  и нема да биде 

дозволено изградба на објекти кои се загадувачи на животната средина и природата.  

Основен загадувач на просторот претставува постоењето на моторен сообраќај, 

кој и не е така голем. Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се изврши поделба на 

две основни групи на загадувања со дадени основни смерници и мерки за заштита на 

истите: 

       -        аерозагадување и мерки за заштита 

- загадување на почва и подземни води и мерки за заштита 

- извори на бучава и мерки за заштита 

- Аерозагадување и мерки на заштита 

Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови 

од возилата и камионите кои се движат по  постојните улици и внатре во комплексот. 

За подобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот, на сите слободни 

површини предвидени се зелени површини. 

 

- Загадување на почва и мерки за заштита 

За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 

редовно евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување и на почвите и на 

подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто. 

4.5. ЗАШТИТА ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени по МСЅ скалата, потребно е применување на принципите на асеизмичко градење 

на објектите. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 

профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 

обезбеди проток на луѓе и возила.  

5. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

Планскиот опфат зафаќа површина од П= 25.988,51 м2 

Во планскиот опфат се предвидува изградба на објекти со намена: 
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Е1.13 –ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

За градежна површина 1 
Површина за градба: 21.266,64 м2 
Катност: П 
Висина на венец: 7 м 
Бруто развиена површина: 21.266,64  м2 
Процент на изграденост: 82% 
Коефициент на искористеност: 0.82 

Колски пристап: Градежната парцела сообраќајно се опслужува преку пристапна 
улица која е поврзана сопристапен пат кој води до село Радање. 

Паркирање: Паркирањето ќе се одвива во рамките на градежната парцела. 
Потребниот број места за паркирање ќе се утврдува со изработка на Основен Проект, но 
согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20). 

Кота на нултата плоча:  по терен, поради специфичноста на поставувањето на 
фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен согласночлен 

57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11,36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14,149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18,64/18 и 
168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.244/19, 18/20и 
279/20) се категоризираат како градби од втора категорија. 

Површината за градба се простира по целата градежна парцела, освен на 
површината која е отстапена на заштитната зона на инфраструктурниот вод. 
Распоредот на фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен 
проект. 

Бр
ој

 н
а 

гр
ад

еж
на

 

па
рц

ел
а 

Гр
уп

а 
на

 к
ла

са
 н

а 

на
м

ен
и 

 

О
сн

ов
на

 к
ла

са
 н

а 

на
м

ен
и 

П
ое

ди
не

чн
а 

на
м

ен
а 

 

П
ов

рш
ин

а 
на

 п
ар

це
ла

 

m
2

П
ов

рш
ин

а 
за

 и
зг

ра
дб

а 

m
2 

 

М
ак

си
м

ал
но

 

до
зв

ол
ен

а 
ви

со
чи

на
 м

' 

Бр
ој

 н
а 

сп
ра

то
ви

 

Бр
ут

о 
ра

зв
ие

на
 

по
вр

ш
ин

а 
 m

2 

П
ро

це
нт

 н
а 

из
гр

ад
ен

ос
т 

во
 о

дн
ос

 

на
 Г

П
   

Ко
еф

иц
ие

нт
 н

а 

ис
ко

ри
ст

ен
ос

т 
 

П
ар

ки
ра

њ
е

1 E E1 Е1.13 25.998,51 21.266,64 7 П 21.266,64 82% 0,82
Во рамки на 

парцела 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 610, КП БР. 611, КП БР. 612/2,  ДЕЛ ОД КП БР. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,   КО 

КАРАОРМАН ВОН ГРАД - ОПШТИНА ШТИП

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  -проектирана состојба

  

 

Носител на планот: 

Емилија Галовска, дипл. инж. арх. Овл. Бр.0.0231 
  

 

 

 

 

 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА  КП бр. 610,   КП бр. 611, КП бр. 612/2, ДЕЛ ОД КП бр. 

613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,  КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД – ОПШТИНА ШТИП 

 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  У-08/22  40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



616

604/1

611

613/1

612/2

605

612/1

613/2

614

604/2

4682

617

615

629

610

150

387.212

149

386.129

148

385.942

147

386.894

146

385.867

145

386.377

144

381.025

143

381.111

142

385.093

133

385.442

134

381.077

141

385.174

140

381.349

139

381.195

138

381.825

137

381.734

136

384.841

135

384.743

132

386.011

131

386.524

130

386.053

129

385.508

127

387.246

126

387.921

64

388.216

63

382.173

62

382.638

61

384.773

60

384.601

59

384.919

58

386.446

57

387.479

56

387.892

55

388.296

52

386.776

51

387.213

50

387.389

49

388.499

48

388.482

47

388.582

45

388.723

44

387.907

43

387.516

42

387.497

41

387.599

40

387.110

39

386.758

38

386.597

37

387.512

36

388.040

35

388.127

165

396.458

156

395.108

155

394.896

128

389.849

125

392.391

124

393.005

102

389.746

101

391.839

100

393.311

99

394.695

98

394.207

97

392.082

96

390.650

95

389.748

94

390.007

93

390.752

92

393.461

91

395.198

87

396.446

83

396.414

82

395.855

81

394.899

80

394.295

79

393.498

78

391.459

77

389.809

76

389.592

75

390.988

74

393.454

73

394.523

72

396.511

70

396.291

69

395.613

68

393.186

67

391.844

66

390.367

65

389.749

54

388.811

53

388.835

46

389.495

34

388.876

33

389.531

32

390.329

31

390.603

30

390.951

29

389.671

28

390.547

27

391.542

26

393.103

25

394.891

24

396.539

22

396.011

21

394.600

20

393.461

19

391.778

18

393.394

17

393.718

16

394.497

15

395.133

14

395.926

10

394.167

9

395.937

8

396.208

164

400.773

163

400.610

162

400.379

161

400.311

160

397.892

159

397.664

158

397.510

157

397.211

154

397.808

153

398.119

152

400.446

151

400.937

123

400.637

122

401.087

121

401.127

120

400.113

119

400.022

118

400.191

117

400.241

116

400.282

115

400.446

114

400.244

113

400.163

112

400.462

111

399.453

110

400.313

109

399.949

108

399.949

107

400.169

106

400.513

105

401.271

104

401.084

103

400.819

90

397.436

89

397.293

88

396.913

86

396.767

85

397.091

84

398.252

71

397.241

23

396.987

13

397.035

12

397.607

7

397.202

6

397.302

5

398.260

4

398.187

3

398.538

2

399.128

1

400.487

SE

S

NE

N

W

NW

SW

1

1

Г П 1

E1.13
П

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"NIKOLA NEHTENIN"  BR 1 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ЈУЛИ, 2022

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

АГРОФИЛА  ДООЕЛ - ШТИП

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

  U- 08/22   1:1000

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ

ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 610, КП БР. 611,

КП БР. 612/2,  ДЕЛ ОД КП БР. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,   КО

КАРАОРМАН ВОН ГРАД - ОПШТИНА ШТИП

Емилија Галовска, дипл.инж.арх.  -  носител на планот

Аница Стојановска, дипл.инж.арх. - планер

Александар Василев, дипл.инж.арх. - планер

2.1

У Р Б А Н И С Т И Ч К О  Р Е Ш Е Н И Е  Н А  П Р О Е К Т Е Н  О П Ф А Т

( р е г у л а ц и о н е н  п л а н ,  п л а н  н а  н а м е н а  н а  з е м ј и ш т е )

                                               1 : 1 0 0 0

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

(регулационен план, план на намена на земјиште)

                                               1 :1000

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=25.998,51м² (2,6ha)

J

ОПШТИНА  ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА

КП БР. 610, КП БР. 611, КП БР. 612/2,

ДЕЛ ОД КП БР. 613/2,

ДЕЛ ОД КП БР.614,

   КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД,

Г П 1

E1.13
П

AutoCAD SHX Text
7 603 100

AutoCAD SHX Text
7 603 200

AutoCAD SHX Text
7 603 300

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NW=196

AutoCAD SHX Text
N=34

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NE=24

AutoCAD SHX Text
E=13

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SE=183

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
S=29

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SW=50

AutoCAD SHX Text
W=52

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
C=419

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0



616

604/1

611

613/1

612/2

605

612/1

613/2

614

604/2

4682

617

615

629

610

150

387.212

149

386.129

148

385.942

147

386.894

146

385.867

145

386.377

144

381.025

143

381.111

142

385.093

133

385.442

134

381.077

141

385.174

140

381.349

139

381.195

138

381.825

137

381.734

136

384.841

135

384.743

132

386.011

131

386.524

130

386.053

129

385.508

127

387.246

126

387.921

64

388.216

63

382.173

62

382.638

61

384.773

60

384.601

59

384.919

58

386.446

57

387.479

56

387.892

55

388.296

52

386.776

51

387.213

50

387.389

49

388.499

48

388.482

47

388.582

45

388.723

44

387.907

43

387.516

42

387.497

41

387.599

40

387.110

39

386.758

38

386.597

37

387.512

36

388.040

35

388.127

165

396.458

156

395.108

155

394.896

128

389.849

125

392.391

124

393.005

102

389.746

101

391.839

100

393.311

99

394.695

98

394.207

97

392.082

96

390.650

95

389.748

94

390.007

93

390.752

92

393.461

91

395.198

87

396.446

83

396.414

82

395.855

81

394.899

80

394.295

79

393.498

78

391.459

77

389.809

76

389.592

75

390.988

74

393.454

73

394.523

72

396.511

70

396.291

69

395.613

68

393.186

67

391.844

66

390.367

65

389.749

54

388.811

53

388.835

46

389.495

34

388.876

33

389.531

32

390.329

31

390.603

30

390.951

29

389.671

28

390.547

27

391.542

26

393.103

25

394.891

24

396.539

22

396.011

21

394.600

20

393.461

19

391.778

18

393.394

17

393.718

16

394.497

15

395.133

14

395.926

10

394.167

9

395.937

8

396.208

164

400.773

163

400.610

162

400.379

161

400.311

160

397.892

159

397.664

158

397.510

157

397.211

154

397.808

153

398.119

152

400.446

151

400.937

123

400.637

122

401.087

121

401.127

120

400.113

119

400.022

118

400.191

117

400.241

116

400.282

115

400.446

114

400.244

113

400.163

112

400.462

111

399.453

110

400.313

109

399.949

108

399.949

107

400.169

106

400.513

105

401.271

104

401.084

103

400.819

90

397.436

89

397.293

88

396.913

86

396.767

85

397.091

84

398.252

71

397.241

23

396.987

13

397.035

12

397.607

7

397.202

6

397.302

5

398.260

4

398.187

3

398.538

2

399.128

1

400.487

SE

S

NE

N

W

NW

SW

1

1

Г П 1

E1.13
П

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"NIKOLA NEHTENIN"  BR 1 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ЈУЛИ, 2022

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

АГРОФИЛА  ДООЕЛ - ШТИП

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

  U- 08/22   1:1000

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ

ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 610, КП БР. 611,

КП БР. 612/2,  ДЕЛ ОД КП БР. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,   КО

КАРАОРМАН ВОН ГРАД - ОПШТИНА ШТИП

Емилија Галовска, дипл.инж.арх.  -  носител на планот

Аница Стојановска, дипл.инж.арх. - планер

Александар Василев, дипл.инж.арх. - планер

ОПШТИНА  ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА

КП БР. 610, КП БР. 611, КП БР. 612/2,

ДЕЛ ОД КП БР. 613/2,

ДЕЛ ОД КП БР.614,

   КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД,

2.2

ЛЕГЕНДА:

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

(формирање на градежна парцела и површина за

градење)                                                            1:1000

У Р Б А Н И С Т И Ч К О  Р Е Ш Е Н И Е  Н А  П Р О Е К Т Е Н  О П Ф А Т

(формирање на градежна парцела и површина за градење)

                                               1 : 1 0 0 0

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=25.998,51м² (2,6ha)

Е2

ТС 10(20) kV

E1.1

E 1.13

Г П 1

E1.13
П

J

AutoCAD SHX Text
7 603 100

AutoCAD SHX Text
7 603 200

AutoCAD SHX Text
7 603 300

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NW=196

AutoCAD SHX Text
N=34

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NE=24

AutoCAD SHX Text
E=13

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SE=183

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
S=29

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SW=50

AutoCAD SHX Text
W=52

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
C=419

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0



616

604/1

611

613/1

612/2

605

612/1

613/2

614

604/2

4682

615

629

610

150

387.212

149

386.129

148

385.942

147

386.894

146

385.867

145

386.377

144

381.025

143

381.111

142

385.093

133

385.442

134

381.077

141

385.174

140

381.349

139

381.195

138

381.825

137

381.734

136

384.841

135

384.743

132

386.011

131

386.524

130

386.053

129

385.508

127

387.246

126

387.921

64

388.216

63

382.173

62

382.638

61

384.773

60

384.601

59

384.919

58

386.446

57

387.479

56

387.892

55

388.296

52

386.776

51

387.213

50

387.389

49

388.499

48

388.482

47

388.582

45

388.723

44

387.907

43

387.516

42

387.497

41

387.599

40

387.110

39

386.758

38

386.597

37

387.512

36

388.040

35

388.127

165

396.458

156

395.108

155

394.896

128

389.849

125

392.391

124

393.005

102

389.746

101

391.839

100

393.311

99

394.695

98

394.207

97

392.082

96

390.650

95

389.748

94

390.007

93

390.752

92

393.461

91

395.198

87

396.446

83

396.414

82

395.855

81

394.899

80

394.295

79

393.498

78

391.459

77

389.809

76

389.592

75

390.988

74

393.454

73

394.523

72

396.511

70

396.291

69

395.613

68

393.186

67

391.844

66

390.367

65

389.749

54

388.811

53

388.835

46

389.495

34

388.876

33

389.531

32

390.329

31

390.603

30

390.951

29

389.671

28

390.547

27

391.542

26

393.103

25

394.891

24

396.539

22

396.011

21

394.600

20

393.461

19

391.778

18

393.394

17

393.718

16

394.497

15

395.133

14

395.926

394.420

10

394.167

9

395.937

8

396.208

164

400.773

163

400.610

162

400.379

161

400.311

160

397.892

159

397.664

158

397.510

157

397.211

154

397.808

153

398.119

152

400.446

151

400.937

123

400.637

122

401.087

121

401.127

120

400.113

119

400.022

118

400.191

117

400.241

116

400.282

115

400.446

114

400.244

113

400.163

112

400.462

111

399.453

110

400.313

109

399.949

108

399.949

107

400.169

106

400.513

105

401.271

104

401.084

103

400.819

90

397.436

89

397.293

88

396.913

86

396.767

85

397.091

84

398.252

71

397.241

23

396.987

13

397.035

12

397.607

7

397.202

6

397.302

5

398.260

4

398.187

3

398.538

2

399.128

1

400.487

SE

S

NE

N

W

NW

SW

i
=

0

.

1

0

%

 

 

L

=

2

8

4

,

6

2

399,30

399,00

1

1

Г П 1

E1.13
П

Л
О

К
А

Л
Е

Н
 
П

А
Т

ПРЕСЕК  1-1

385

390

395

400

380

1,5%  

Л
.
Г

.
П

.

Г
.
Л

.

Л
.
Г

.
П

.

Г
.
Л

.

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"NIKOLA NEHTENIN"  BR 1 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ЈУЛИ, 2022

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

АГРОФИЛА  ДООЕЛ - ШТИП

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

  U- 08/22   1:1000

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ

ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 610, КП БР. 611,

КП БР. 612/2,  ДЕЛ ОД КП БР. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,   КО

КАРАОРМАН ВОН ГРАД - ОПШТИНА ШТИП

Емилија Галовска, дипл.инж.арх.  -  носител на планот

Аница Стојановска, дипл.инж.арх. - планер

Александар Василев, дипл.инж.арх. - планер

ОПШТИНА  ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА

КП БР. 610, КП БР. 611, КП БР. 612/2,

ДЕЛ ОД КП БР. 613/2,

ДЕЛ ОД КП БР.614,

   КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД,

2.3

ЛЕГЕНДА:

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

(сообраќајно  решение ,  нивелмански  план )

                                                                      1:1000

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

(сообраќа јно  решение ,  нивелмански  план )

                                                                      1:1000

E1.1

E 1.13

297,85

i=6%  

L=29.93

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=25.998,51м² (2,6ha)

Е2

ТС 10(20) kV

Г П 1

E1.13
П

Г П 1

E1.13
П

R6

J

AutoCAD SHX Text
7 603 100

AutoCAD SHX Text
7 603 200

AutoCAD SHX Text
7 603 300

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NW=196

AutoCAD SHX Text
N=34

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NE=24

AutoCAD SHX Text
E=13

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SE=183

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
S=29

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SW=50

AutoCAD SHX Text
W=52

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
C=419

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0



616

604/1

611

613/1

612/2

605

612/1

613/2

614

604/2

4682

615

629

610

150

387.212

149

386.129

148

385.942

147

386.894

146

385.867

145

386.377

144

381.025

143

381.111

142

385.093

133

385.442

134

381.077

141

385.174

140

381.349

139

381.195

138

381.825

137

381.734

136

384.841

135

384.743

132

386.011

131

386.524

130

386.053

129

385.508

127

387.246

126

387.921

64

388.216

63

382.173

62

382.638

61

384.773

60

384.601

59

384.919

58

386.446

57

387.479

56

387.892

55

388.296

52

386.776

51

387.213

50

387.389

49

388.499

48

388.482

47

388.582

45

388.723

44

387.907

43

387.516

42

387.497

41

387.599

40

387.110

39

386.758

38

386.597

37

387.512

36

388.040

35

388.127

165

396.458

156

395.108

155

394.896

128

389.849

125

392.391

124

393.005

102

389.746

101

391.839

100

393.311

99

394.695

98

394.207

97

392.082

96

390.650

95

389.748

94

390.007

93

390.752

92

393.461

91

395.198

87

396.446

83

396.414

82

395.855

81

394.899

80

394.295

79

393.498

78

391.459

77

389.809

76

389.592

75

390.988

74

393.454

73

394.523

72

396.511

70

396.291

69

395.613

68

393.186

67

391.844

66

390.367

65

389.749

54

388.811

53

388.835

46

389.495

34

388.876

33

389.531

32

390.329

31

390.603

30

390.951

29

389.671

28

390.547

27

391.542

26

393.103

25

394.891

24

396.539

22

396.011

21

394.600

20

393.461

19

391.778

18

393.394

17

393.718

16

394.497

15

395.133

14

395.926

394.420

10

394.167

9

395.937

8

396.208

164

400.773

163

400.610

162

400.379

161

400.311

160

397.892

159

397.664

158

397.510

157

397.211

154

397.808

153

398.119

152

400.446

151

400.937

123

400.637

122

401.087

121

401.127

120

400.113

119

400.022

118

400.191

117

400.241

116

400.282

115

400.446

114

400.244

113

400.163

112

400.462

111

399.453

110

400.313

109

399.949

108

399.949

107

400.169

106

400.513

105

401.271

104

401.084

103

400.819

90

397.436

89

397.293

88

396.913

86

396.767

85

397.091

84

398.252

71

397.241

23

396.987

13

397.035

12

397.607

7

397.202

6

397.302

5

398.260

4

398.187

3

398.538

2

399.128

1

400.487

SE

S

NE

N

W

NW

SW

i
=

0

.

1

0

%

 

 

L

=

2

8

4

,

6

2

399,30

399,00

1

1

Г П 1

E1.13
П

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"NIKOLA NEHTENIN"  BR 1 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ЈУЛИ, 2022

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

АГРОФИЛА  ДООЕЛ - ШТИП

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

  U- 08/22   1:1000

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ

ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 610, КП БР. 611,

КП БР. 612/2,  ДЕЛ ОД КП БР. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,   КО

КАРАОРМАН ВОН ГРАД - ОПШТИНА ШТИП

Емилија Галовска, дипл.инж.арх.  -  носител на планот

Аница Стојановска, дипл.инж.арх. - планер

Александар Василев, дипл.инж.арх. - планер

ОПШТИНА  ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА

КП БР. 610, КП БР. 611, КП БР. 612/2,

ДЕЛ ОД КП БР. 613/2,

ДЕЛ ОД КП БР.614,

   КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД,

2.4

ЛЕГЕНДА:

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

(комунална инфраструктура)                           1:1000

У Р Б А Н И С Т И Ч К О  Р Е Ш Е Н И Е  Н А  П Р О Е К Т Е Н  О П Ф А Т

(комунална инфраструктура)                           1 : 1 0 0 0

Е2

ТС 10(20) kV

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=25.998,51м² (2,6ha)

E1.1

E 1.13

Г П 1

E1.13
П

J

AutoCAD SHX Text
7 603 100

AutoCAD SHX Text
7 603 200

AutoCAD SHX Text
7 603 300

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NW=196

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NW=196

AutoCAD SHX Text
N=34

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NE=24

AutoCAD SHX Text
E=13

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SE=183

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
S=29

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SW=50

AutoCAD SHX Text
W=52

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
C=419

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0



616

611

613/1

612/2

612/1

613/2

614

604/2

4682

617

615

629

610

150

387.212

149

386.129

148

385.942

147

386.894

146

385.867

145

386.377

144

381.025

143

381.111

142

385.093

133

385.442

134

381.077

141

385.174

140

381.349

139

381.195

138

381.825

137

381.734

136

384.841

135

384.743

132

386.011

131

386.524

130

386.053

129

385.508

127

387.246

126

387.921

64

388.216

63

382.173

62

382.638

61

384.773

60

384.601

59

384.919

58

386.446

57

387.479

56

387.892

55

388.296

52

386.776

51

387.213

50

387.389

49

388.499

48

388.482

47

388.582

45

388.723

44

387.907

43

387.516

42

387.497

41

387.599

40

387.110

39

386.758

38

386.597

37

387.512

36

388.040

35

388.127

165

396.458

156

395.108

155

394.896

128

389.849

125

392.391

393.005

102

389.746

101

391.839

100

393.311

99

394.695

98

394.207

97

392.082

96

390.650

95

389.748

94

390.007

93

390.752

92

393.461

91

395.198

87

396.446

83

396.414

82

395.855

81

394.899

80

394.295

79

393.498

78

391.459

77

389.809

76

389.592

75

390.988

74

393.454

73

394.523

72

396.511

70

396.291

69

395.613

68

393.186

67

391.844

66

390.367

65

389.749

54

388.811

53

388.835

46

389.495

34

388.876

33

389.531

32

390.329

31

390.603

30

390.951

29

389.671

28

390.547

27

391.542

26

393.103

25

394.891

24

396.539

22

396.011

21

394.600

20

393.461

19

391.778

18

393.394

17

393.718

16

394.497

15

395.133

14

395.926

394.167

9

395.937

8

396.208

164

400.773

163

400.610

162

400.379

161

400.311

160

397.892

159

397.664

158

397.510

157

397.211

154

397.808

153

398.119

152

400.446

151

400.937

123

400.637

122

401.087

121

401.127

120

400.113

119

400.022

118

400.191

117

400.241

116

400.282

115

400.446

114

400.244

113

400.163

112

400.462

111

399.453

110

400.313

109

399.949

108

399.949

107

400.169

106

400.513

105

401.271

104

401.084

103

400.819

90

397.436

89

397.293

88

396.913

86

396.767

85

397.091

84

398.252

71

397.241

23

396.987

13

397.035

12

397.607

7

397.202

6

397.302

5

398.260

4

398.187

3

398.538

2

399.128

1

400.487

SE

S

NE

N

W

NW

SW

1

1

Г П 1

E1.13
П

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"NIKOLA NEHTENIN"  BR 1 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ЈУЛИ, 2022

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

АГРОФИЛА  ДООЕЛ - ШТИП

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

 U- 08/22  1:1000

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ

ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 610, КП БР. 611,

КП БР. 612/2,  ДЕЛ ОД КП БР. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,   КО

КАРАОРМАН ВОН ГРАД - ОПШТИНА ШТИП

Емилија Галовска, дипл.инж.арх.  -  носител на планот

Аница Стојановска, дипл.инж.арх. - планер

Александар Василев, дипл.инж.арх. - планер

ОПШТИНА  ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА

КП БР. 610, КП БР. 611, КП БР. 612/2,

ДЕЛ ОД КП БР. 613/2,

ДЕЛ ОД КП БР.614,

   КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД,

2.5

ЛЕГЕНДА:

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

(шема на поставеност на фотоволтаици)       1:1000

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

(шема на поставеност на фотоволтаици)       1:1000

Е2

ТС 10(20) kV

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=25.998,51м² (2,6ha)

E1.1

Г П 1

E1.13
П

J

AutoCAD SHX Text
7 603 100

AutoCAD SHX Text
7 603 200

AutoCAD SHX Text
7 603 300

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NW=196

AutoCAD SHX Text
N=34

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NE=24

AutoCAD SHX Text
E=13

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SE=183

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
S=29

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SW=50

AutoCAD SHX Text
W=52

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
C=419

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0



616

604/1

611

613/1

612/2

605

612/1

613/2

614

604/2

4682

617

615

629

610

150

387.212

149

386.129

148

385.942

147

386.894

146

385.867

145

386.377

144

381.025

143

381.111

142

385.093

133

385.442

134

381.077

141

385.174

140

381.349

139

381.195

138

381.825

137

381.734

136

384.841

135

384.743

132

386.011

131

386.524

130

386.053

129

385.508

127

387.246

126

387.921

64

388.216

63

382.173

62

382.638

61

384.773

60

384.601

59

384.919

58

386.446

57

387.479

56

387.892

55

388.296

52

386.776

51

387.213

50

387.389

49

388.499

48

388.482

47

388.582

45

388.723

44

387.907

43

387.516

42

387.497

41

387.599

40

387.110

39

386.758

38

386.597

37

387.512

36

388.040

35

388.127

165

396.458

156

395.108

155

394.896

128

389.849

125

392.391

124

393.005

102

389.746

101

391.839

100

393.311

99

394.695

98

394.207

97

392.082

96

390.650

95

389.748

94

390.007

93

390.752

92

393.461

91

395.198

87

396.446

83

396.414

82

395.855

81

394.899

80

394.295

79

393.498

78

391.459

77

389.809

76

389.592

75

390.988

74

393.454

73

394.523

72

396.511

70

396.291

69

395.613

68

393.186

67

391.844

66

390.367

65

389.749

54

388.811

53

388.835

46

389.495

34

388.876

33

389.531

32

390.329

31

390.603

30

390.951

29

389.671

28

390.547

27

391.542

26

393.103

25

394.891

24

396.539

22

396.011

21

394.600

20

393.461

19

391.778

18

393.394

17

393.718

16

394.497

15

395.133

14

395.926

10

394.167

9

395.937

8

396.208

164

400.773

163

400.610

162

400.379

161

400.311

160

397.892

159

397.664

158

397.510

157

397.211

154

397.808

153

398.119

152

400.446

151

400.937

123

400.637

122

401.087

121

401.127

120

400.113

119

400.022

118

400.191

117

400.241

116

400.282

115

400.446

114

400.244

113

400.163

112

400.462

111

399.453

110

400.313

109

399.949

108

399.949

107

400.169

106

400.513

105

401.271

104

401.084

103

400.819

90

397.436

89

397.293

88

396.913

86

396.767

85

397.091

84

398.252

71

397.241

23

396.987

13

397.035

12

397.607

7

397.202

6

397.302

5

398.260

4

398.187

3

398.538

2

399.128

1

400.487

SE

S

NE

N

W

NW

SW

i
=

0

.

1

0

%

 

 

L

=

2

8

4

,

6

2

399,30

399,00

1

1

Г П 1

E1.13
П

Л
О

К
А

Л
Е

Н
 
П

А
Т

ПРЕСЕК  1-1

385

390

395

400

380

1,5%  

Л
.
Г

.
П

.

Г
.
Л

.

Л
.
Г

.
П

.

Г
.
Л

.

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"NIKOLA NEHTENIN"  BR 1 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ЈУЛИ, 2022

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

АГРОФИЛА  ДООЕЛ - ШТИП

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

  U- 08/22   1:1000

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ

ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП БР. 610, КП БР. 611,

КП БР. 612/2,  ДЕЛ ОД КП БР. 613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,   КО

КАРАОРМАН ВОН ГРАД - ОПШТИНА ШТИП

Емилија Галовска, дипл.инж.арх.  -  носител на планот

Аница Стојановска, дипл.инж.арх. - планер

Александар Василев, дипл.инж.арх. - планер

2.6

ЛЕГЕНДА:

У Р Б А Н И С Т И Ч К О  Р Е Ш Е Н И Е  Н А  П Р О Е К Т Е Н  О П Ф А Т

(синтезен план)                                                   1 : 1 0 0 0

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

(синтезен план)                                                   1:1000

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=25.998,51м² (2,6ha)

J

R6

297,85

i=6%  

L=29.93

Е2

ТС 10(20) kV

ОПШТИНА  ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА

КП БР. 610, КП БР. 611, КП БР. 612/2,

ДЕЛ ОД КП БР. 613/2,

ДЕЛ ОД КП БР.614,

   КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД,

E1.1

E 1.13

Г П 1

E1.13
П

J

AutoCAD SHX Text
7 603 100

AutoCAD SHX Text
7 603 200

AutoCAD SHX Text
7 603 300

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NW=196

AutoCAD SHX Text
N=34

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
NE=24

AutoCAD SHX Text
E=13

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SE=183

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
S=29

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
SW=50

AutoCAD SHX Text
W=52

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
C=419

AutoCAD SHX Text
/

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
0



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА  КП бр. 610,   КП бр. 611, КП бр. 612/2, ДЕЛ ОД КП бр. 

613/2, ДЕЛ ОД КП БР.614,  КО КАРАОРМАН ВОН ГРАД – ОПШТИНА ШТИП 

 

СТУДИО АТРИУМ ДОО ‐ ШТИП  У-08/22    41 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 





1 21 30523 43 610 0 6 5369,59
0

2 21 30523 43 611 0 6 2651,2
0

3 30523 83 612 2 6 4529,06
0

4 30523 493 613 2 5 5175,92
2198,23

5 30523 493 614 0 5 8272,74
108,89

25998,51

25998,51
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СОДРЖИНА: 

Општи податоци 

Потврда за регистрирана дејност на правното лице (проектантот) 

Лиценца за проектирање на градби на правното лице 

Решение за именување на проектант и соработници   

Овластувања на проектантите 

А.1 ФАЗА: АРХИТЕКТУРА 

1. Местоположба и карактеристики на локацијата 

1.1 Макролокација 

1.2 Микролокација 

А.2 Техничка документација на постојна состојба 
Графички дел 

А – 01  Ситуација 1:100 

А.3 Техничка документација на новопроектирана состојба  
 Графички дел 

 

А – 02  Ситуација со диспозиција на фотонапонските панели-новопроектирана 
состојба 

1:100 

А – 03 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели-
новопроектирана состојба 

1:80 

E ФАЗА: ЕЛЕКТРИКА 
Е.1 Проектна програма 

Е.2 Општи податоци   

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

Е.3 Технички опис на проектот 

3.1 Избор на фотонапонски панели 

3.2 Техничко решение 

3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори  

3.4 Трафостаница  

3.5 Електричен развод 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација 

3.7 Мониторинг, автоматска работа и управување 

3.8 Приказ на врските преку софтверскиот пакет PV SOL- симулација 

3.9 Разводни табли 

3.10 Начин на водење на инсталации 

3.11 Општо 

Е.4 Електрична пресметка 

Е.5 
Техничка документација на проектирана состојба 
Графички дел 

Е - 01 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели 1:80 

Е - 02 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:80 

Е – 03 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:40 
Г. ФАЗА: ГРАДЕЖНИШТВО- КОНСТРУКТИВНА ФАЗА 

Г.1 Монтажна конструкција 

Г.2 Техничка документација на проектирана состојба 
Графички дел 

Г – 01 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:80 

Г – 02 Пресек на фотонапоснките панели со монтажна конструкција 1:40 

 
 
 
 
 



ИДЕЕН ПРОЕКТ – „ГЕО СИГМА СОЛАР“ 

ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 2.202,12 KW    
 

         Изработка:                                                                                      Инвеститор: 
         СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ                                                   ГЕО- СИГМА ГРУП ДОО ШТИП            
     

 
НАЗИВ НА ЦЕНТРАЛАТА: ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 
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ВИД: ИДЕЕН ПРОЕКТ - ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА СО 

ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 2.202,12 kW 
 
 
 
НАМЕНА НА ПРОЕКТОТ: ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА   
    ОД ОБНОВЛИВ ИЗВОР 
 
 
 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ:  85/22 
 
 
 
ИНВЕСТИТОР: ГЕО- СИГМА ГРУП ДОО ШТИП  
 
 
 
ПРОЕКТАНТ:   СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ 
    ул. Пат за Марков Манастир бб, 1000 Скопје 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Солар Спектар АГ ДООЕЛ, 
Управител: Горан Мојсоски 
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 Потврда за регистрирана дејност на правното лице (проектантот) 
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 Лиценца за проектирање на градби на правно лице 
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Решение за именување на овластен проектант 
 
 
ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО И ДИСТРИБУЦИЈА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ  
ул. Пат за Марков Манастир бб, 1000 Скопје 

      
 

Врз основа на член 12, 15, 16, и 17 од Законот за градење со измените од истиот (Сл. 
Весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 
31/16, 39/16, 71/16 и 132/16), за назначување на главен проектант од страна на правното 
лице СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ го донесува следното: 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

За назначување на главен проектант за изработка на Идеен проект за фотонапонска 
централа „ГЕО СИГМА СОЛАР“ со локација – КП 610, КП 611, КП 612/2, КП 613/2 и КП 614, 
КО Караорман в. гр., општина Штип, изготвена од СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, технички 
бр. 85/22, како ГЛАВНИ извршители се назначуваат:  

 
Главен проектант – фаза архитектура: 
1. Игор Трајковски дипл. инж. арх. – овластување бр. 1.0435 

 
Главен проектант – фаза електрика: 
2. Мартин Милошевски  дипл. ел. инж. – овластување бр. 4.0827 

 
Главен проектант – фаза градежништво: 
3. Бобан Коцевски дипл. град. инж. – овластување бр. 2.0689 

 
Проектантот е обврзан Проектот да го изработи врз основа на ЗАКОН ЗА ГРАДЕЊЕ (Сл. 
Весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 
31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) како и другите важечки прописи од областа на 
градежништвото. 
 
 
 
 
 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, 
Управител: Горан Мојсоски 

 
 
 

јули, 2022 
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Овластување на овластени проектантите 
1. Архитектура
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2. Електрика 
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3. Градежништво 
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1 МЕСТОПОЛОЖБА  И  КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

1.1 Макролокација 
 
Штип е град во источниот дел на Република Македонија, распространет по долината 
на реката Брегалница. Според пописот на населението од 2002 година, градот имал 
40.016 (43.625 со Ново Село) жители и претставува најголемиот град во Источна 
Македонија и 7-ми град по големина во Македонија. Штип е седиште на Штипската 
Општина и центар на Источнопланскиот Регион. Штип е еден од најстарите градови 
во Македонија. Градот Штип се наоѓа во централниот дел на Источна Македонија. Се 
протега на површина од 13,5 км2 и лежи на надморска височина од 300 m. Градот е 
поделен на многу маала, меѓу нив се Леваците и Деснаците, ситуирани на левата и 
десната страна од горниот тек на реката Отиња. Градот е сместен меѓу висините на 
Исарот, Мерите и Кумлакот. Малата река Отиња (долга 3 км) тече низ центарот на Штип и 
го дели на два дела. Исто така, низ Штип поминува и реката Брегалница. Отиња се влева 
во реката Брегалница, во југозападниот дел на градот, во Штипско Ново Село. Составен 
дел на градот Штип е Ново Село, кое се наоѓа во јужниот дел на градот, во клисурата на 
Брегалница, веднаш зад Исарот, на патниот правец кон Радовиш. Ново Село продолжува 
во Кежовица Маало, кое се простира до минералните геотермални извори Кежовица и 
Л'џи (со температура на водата меѓу 58 и 62 степени).       

 

 
Слика 1. Местоположба на општина Штип 
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1.2 Микролокација 

Предметната локација на која ќе бидат поставени фотонапонските панели се наоѓа 

на КП 610, КП 611, КП 612/2, КП 613/2 и КП 614, КО Караорман в. гр., општина Штип.  

Локацијата ќе биде оградена заради спречување на пристап на стока и луѓе со 

ограда во височина од 2,3 метри. Столпчиња на врвот ќе бидат закосени спрема 

надворешноста од локацијата. На врвот ќе се затегне во два реда бодликава жица, а 

долниот дел (до висина од 2,3 метри) ќе се инсталира челична мрежа со димензии на 

отворот од 50х50 mm. 

 

 
Слика  2.  Микролокација на парцелите на кои се постават фотонапонските панели 
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A.2 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПОСТОЈНА СОСТОБА  

Табела 1. Технички цртежи од фаза АРХИТЕКТУРА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина  
Размер 

А – 01  Ситуација 1:100 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



616

604/1

611

613/1

612/2

605

612/1

613/2

614

604/2

4682

617

615

629

610

150

387.212

149

386.129

148

385.942

147

386.894

146

385.867

145

386.377

144

381.025

143

381.111

142

385.093

133

385.442

134

381.077

141

385.174

140

381.349

139

381.195

138

381.825

137

381.734

136

384.841

135

384.743

132

386.011

131

386.524

130

386.053

129

385.508

127

387.246

126

387.921

64
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63

382.173

62

382.638
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384.773

60

384.601
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384.919
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386.446

57

387.479

56

387.892

55

388.296
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386.776

51

387.213

50

387.389

49

388.499
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388.482

47

388.582

45

388.723
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43

387.516

42

387.497

41

387.599

40

387.110

39

386.758

38

386.597

37

387.512

36

388.040

35

388.127
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396.458

156

395.108

155

394.896

128

389.849

125

392.391

124

393.005
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389.746
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391.839
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393.311
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394.695
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96
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400.244
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400.313
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399.949
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107

400.169
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400.513

105

401.271
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401.084
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400.819

90

397.436

89

397.293

88

396.913

86

396.767

85

397.091

84

398.252

71

397.241

23

396.987

13

397.035

12

397.607

7

397.202

6
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5
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4
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3
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A.3 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА НОВОПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 2. Технички цртежи од фаза НОВОПРОЕКТИРАНА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина  Размер 

А – 02  Ситуација со диспозиција на фотонапонските панели-
новопроектирана состојба 

1:100 

А – 03 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели-
новопроектирана состојба 

1:80 
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Е.1 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

За потребите на ГЕО- СИГМА ГРУП ДОО ШТИП, на локација со КП 610, КП 611, КП 
612/2, КП 613/2 и КП 614, КО Караорман в. гр., општина Штип, да се предвиди 
поставување на фотонапонски панели на монтажна конструкција на земја.  

1. Да се проектира, оптимизира и димензионира ФН систем во согласност со важечките 
европски прописни стандарди. 

2. Да се предвидат фотонапонски панели JAM72S30 525-550/MR/1500V, од 
производителот ЈА SOLAR со моќност од  540W и ефикасност на панелот 20%. 

3. Да се предвидат инвертори од производителот SUNGROW со моќност на излез (AC 
страна) од 350kW. 

4. Носечка конструкција за монтирање на предвидениот број на панели и да биде 
изработена во секции со можност за монтирање на фотонапонски панели во четири реда.  

5. AC ормарите да се предвидат за монтажа на челична конструкција за фотонапонски 
панели. Истите да се со степен на заштита  IP65.  

6. Да се предвиди мониторинг и контрола на PV централата. 

7. Да се предвиди паркинг место. 

8. Да се предвиди систем за заштитно заземјување со поцинкувана трака FeZn 30х4 mm 
околу централата. Громобранска инсталација да се предвиди со аголни фаќачи на гром 
монтирани на челична конструкција за фотонапонски панели. 

9. Како основа за изработка на техничката документација да послужат архитектонско-
градежните подлоги. 

10. Електричните инсталации да се проектираат и изведат во согласност со важечките 
меѓународни и македонски технички прописи и стандарди за објекти од втора категорија 
согласно со актуелниот закон за градба. 

11. За сите останати работи кои не се опфатени со оваа проектна програма се дава 
слобода за решавање од страна на проектантот со тоа што за битни промени да биде 
запознаен Инвеститорот. 

 
 

 
 
 
 

Согласен инвеститор: 
 

„ГЕО- СИГМА ГРУП ДОО ШТИП“ 
 
 

____________ 
 

јули, 2022 



ИДЕЕН ПРОЕКТ – „ГЕО СИГМА СОЛАР“ 

ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 2.202,12 KW    
 

         Изработка:                                                                                      Инвеститор: 
         СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ                                                   ГЕО- СИГМА ГРУП ДОО ШТИП            
     

E.2 ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

 Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од метеоролошките 
услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, брзина на ветрот, итн.) 
на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. На сликата е прикажана мапа на 
годишната просечна ирадијација во kWh/m2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Слика  1. Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 

 

Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонската центрла „ГЕО 

СИГМА СОЛАР“ за производство на електрична енергија, е подложена на голема сончева 

радијација со просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење од 1572.83 

kWh/m2.  

За пресметувањето на производството на електрична енергија од фотонапонската 

централа „ГЕО СИГМА СОЛАР“ е употребена база на податоци PVGIS-Classiс (Photovoltaic 

Geographical Informational System). Дел од сумарните вредности на некои параметри при 

генерирањето на податоци се прикажани во продолжение:  
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- Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 2.202,12kW 

(фотонапонски панели од кристален силикон) 

- Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 8,05 % 

(со користење на локална амбиентна температура) 

- Пресметани загуби како резултат на ефекти од агол на рефлексија: 3,64% 

- Други загуби (кабли, инвертор, итн.): 0,64% 

- Комбинирани загуби на PV системот: 12,33% 
 

 
Слика 2. Очекувано количество на производство на електрична енергија за дадениот систем, 

со фиксен агол во kWh 

 
Слика 3. Просечна ирадијација при фиксен агол за дадената локација изразена во во kWh/m2 
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Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на 

висината на Сонцето на локацијата. На сликата е  прикажана сончевата патека во текот на 

денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на софтверската алатка. 

 

 
 

Слика 4. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во kWh/m2 
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Е.3    Технички опис на проектот 

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 

инсталирана моќност од 2.202,12 kW, за потребите на компанијата „ГЕО- СИГМА ГРУП 

ДОО ШТИП“ на КП 610, КП 611, КП 612/2, КП 613/2 и КП 614, КО Караорман в. гр., општина 

Штип. Фотонапонската централа која се опишува во овој проект е именувана како „ГЕО 

СИГМА СОЛАР“  

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, која ја 

вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори синхронизиранисо 

мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 800V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски профили, а 

тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за поставување на земја. 
Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се 

користи специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 
После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 

конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни држачи.  
Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како и 

инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската централа.  
Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 

стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата на 

фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 2.651.462 kWh или 

2.651,462 MWh.  

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост на „ГЕО- 

СИГМА ГРУП ДОО ШТИП“, ќе зафаќаат површина од 10.198 m2. 

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 4078 и тие се со инсталирана моќност од 

545W поединечно или вкупно 2.202,12 kW. 
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3.1 Избор на фотонапонски панели 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот JA SOLAR, изработен од 

монокристален силициум и припаѓа во топ 5 бренд производители на фотонапонски 

панели во светот. Панелот  JAM72S30 525-550/МR – 540Wp  е составен од специјални 

ќелии со вкупен број 72 и истите се поделени на пола со што вкупниот број на ќелии е 

144, а тоа го подобрува температурниот коефициент на панелот, односно го прави 

поефикасен. Ќе се постават вкупно 4078 панели со моќност од 540Wp, односно вкупен 

производствен капацитет од 2.202,12 kWp. Истите ќе се монтираат на алуминиумска 

подконструкција. 

Фотонапонски панел: JAM72S30 525-550/МR  – 540Wp - вкупен број на панели 4078 

Механички карактеристики: 

-  Димензии на избраниот панел   2279±2mm×1134±2mm×35±1mm 

 -  Тежина:     28.6kg±3% 

 -  Приклучна кутија:        IP68, 3 diodes 

Електрични карактеристики: 

- Максимална моќност Pmax :                 545 W; 

- Толеранција на моќност:                  - 0 ~ +5W; 

- Ефикасност на панелот:   21.1 %     

- Imp (maximum power current):  13.04 A 

- Vmp (maximum power voltage):  41.8 V 

- Isc (short circuit current):   13.93 A 

- Voc (open circuit voltage):   49.75V 

 

Овие вредности се однесуваат при стандардни тест услови STC (Air Mass AM1.5, 

Irradiance 1000W/m2, Cell Temperature 25oC) 

- Температурен коефициент при Voc      -0.275 %/oC 

- Температурен коефициент при Isc   +0.045 %/oC  

 

Максимални карактеристики: 

-  Оперативна температура:                    -40oC ~ +85oC 

-  Максимален напон на системот:    1000V/1500V DC (IEC) 
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Слика 5. Графички приказ на избраниот фотонапонски панел 
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3.2 Техничко решение  

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 

влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и формираат 

т.н. „низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на еднонасочен напон и 

струја, која со вакви карактеристики не може директно да се пласира до потрошувачите 

преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку инверторите произведената 

електрична енергија со DC параметри треба да се трансформира во електрична енергија 

со наизменични напон и струја (AC параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат на 

енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја трансформираат 

електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична 

енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот 

инвертор. 

За потребите на „ГЕО- СИГМА ГРУП ДОО ШТИП“ ќе се постават вкупно шест (6) 

енергетски преобразувачи на моќност – инвертори. Начинот на поврзување на низите, 

инверторите, прекинувачката и заштитната опрема прикажани се во графичкиот дел. 

 

 3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори 

 Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 

наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. Со 

групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка 

опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок наизменичен напон со 

фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични модели на инвертори од 

производителот SUNGROW, со кои се задоволуваат нивотo на заштита и останатите 

технички стандарди во согласност со: CE, CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, 

IEC 61727, IEC 62109-1/2, IEC 62116, VDE 01 26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

 Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен простор на 

стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на „ГЕО- СИГМА ГРУП ДОО ШТИП“ 

ќе биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку избраните 

инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите на овој проект беа 

избрани шест (6) инвертори кои ги имаат следниве спецификации: 
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 Инверторот SUNGROW SG350HX се карактеризира со дванаесет (12) трагачи на 
максимална моќност - MPPT. Согласно начинот на низирање на фотонапонските 
панели вкупно ќе бидат приклучени 4078 панели на шестте инвертори. 

 

      Табела 3. Технички спецификации на избраниот енергетски преобразувач 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ред. Бр. Технички спецификации Вредност 

DC страна 

1 Максимален влезен DC напон 1500V 

2 Максимална струја по MPPТ трагач 40A 

3 Стартен напон >500V 

4 Ранг на работен напон по MPPТ трагач 860-1300V 

АC страна 

5 Максимална  АC моќност 350kW 

6 Номинална моќност 350kW 

7 Максимална излезна струја (400V) 254A 

8 Фреквенција/Напон 50Hz/800V 
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Слика 6. Графички приказ на енергетскиот преобразувач преобразувач SUNGROW SG350HX 
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Слика 7.  Технички карактеристики на енергетскиот преобразувач  SUNGROW SG350HX 
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3.4 Трафостаница 
 

Се предвидува поставување на три типски трафостаници 2000kVA. Бетонското 
куќиште е изработено како монолитна бетонска градба од високо квалитетен армиран 
бетон. Бетонските компактни трафостаници се изработуваат како комплетно опремени 
објекти, спремни за работа, а постапката за монтажа е лесна и брза. Овој тип на 
трафостаници е поставен делумно под нивото на земјата, а предвиден е за управување од 
надворешна страна.  

  

Слика 8. Предвидена типизирана трафостаница 2000kVА 

 

3.5 Електричен развод  

-    DC развод 

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани во 

низи до инверторите е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење тип: PV1-f 

1x6mm2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 9. Solar cable PV1-f 1 x 6mm2 
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- AC развод 

На фотонапонската централа „ГЕО СИГМА СОЛАР“ нема да се формираат нови AC 

разводни ормари за напојување на инверторите односно предавање на произведената 

електрична енергија од инверторите ќе биде директно во трафостаница. Инверторите ќе 

бидат поврзани со постоечката трафостаница со кабел тип NA2XY-O-2x(3x240mm2). 

Точната диспозиција на опремата и начинот на водење на инсталациите е прикажано на 

цртежите од проектот. 

 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација  

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со челично 

поцинкувана жица Ф10mm, во соодветен ров. Со оглед на применетиот систем на 

заштита, отпорот на работното заземјување не смее да надминува 2 ома. Овој отпор во 

ниеден случај или период на годината не смее да биде поголем. Отпорот се проверува 

секоја година. 

На заштитното заземјување се поврзува целокупната електроенеггетска опрема како 

и громобранска заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со мали шипки со висина од 

40cm кои се поставуваат на секои приближно 7 метри соодветно во секој ред на 

највисоката точка од конструкцијата. Громобранската заштита се препорачува да се реши 

за целиот простор со активни елементи кои имаат степен на веројатност за заштита од 

прибложно 98%. 

Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел заедничкиот 

потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се користaт 

фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната челична 

конструкција. Целокупниот громобрански материјал е од стандардна изведба. 

 

3.7 Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

 Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки стринг  

- трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната произведена електрична 

енергија, како и другите работни параметри се врши преку софтвер за мониторинг кој е 

компатибилен со инверторската опрема.  
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3.8 Приказ на врските преку софтверскиот пакет PVSol - симулација  
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3.9 Разводни табли 

Во централата не се предвидени DC разводни табли бидејќи самите инвертори во 

себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита.  

 

3.10  Начин на водење на инсталации 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја.  DC каблите 

надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 

фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во тотра цевка низ рововите. 

 

3.11  Општо 

За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава слобода 

за решавање на проектантот со тоа што за битни измени треба да се запознае 

инвеститорот. Сета опрема треба да биде од реномирани брендирани производители со 

приложување на испитни листови, атести и сертификати за квалитет.   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              проектант: 

 

                                                                                Мартин Милошевски д.е.и.
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Е.4.  Електрична пресметка 
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Е. ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ - електро дел 
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Е.5 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 3.  Технички цртежи од фаза ЕЛЕКТРИКА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

Е - 01 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели 1:80 

Е - 02 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:80 

Е – 03 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:40 
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Г.1 Монтажна конструкција  

Централата која се опишува во овој проект е фотонапонски систем, именуван како 
„ГЕО СИГМА СОЛАР“ со локација на КП 610, КП 611, КП 612/2, КП 613/2 и КП 614, КО 
Караорман в. гр., општина Штип.  

Монтажата на поцинкованата монтажна подконструкција ќе се изведена со 
набивање на челични поцинковани „С” профили на длабочина до 1,25 метри со 
специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. После набивањето се врши 
монтирање на останатиот дел од конструкцијата на која се монтираат фотонапонските 
панели со соодветни држачи. 

Се изработуваат ровови за полагање на напојни енергетски кабли како и 
инсталација на оптички кабел за мониторинг за фотонапонската централа. 

Предвидената монтажна подконструкција ги задоволува Европските стандарди за 
ветровни и снежни зони и тоа ЕУРОКОД 1 и ЕУРОКОД 3. 

Графички приказ на диспозицијата на монтажната конструкција бројот на панели се 
прикажани во Auto Cad – цртежите. 

 
Слика 10. Приказ на монтажната конструкција – составни делови 
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 Приказ на пресеци на монтажната подконструкција и начин на монтажа 

 

Монтажна подконструкција 
 

Предвидена е стандардна челична поцинкована конструкција за монтажа на 
фотонапонски панели на отворен простор. Конструкцијата е предвидена како фиксна под 
агол на поставување на фотонапонските панели од 250. Прицврстувањето на панелите се 
изведува врз алуминиумски профили од типот M-FA каде во соодветните жлебови се 
прицврстуваат самите фотонапонски панели преку „S” и „T” крајна и средна клема. 
Носечкиот дел од конструкцијата се изработува со „С” профили со следните димензии 
2500х110x50х20x3mm и „U“ профили со следните димензии: 1700х100x50х3mm, кои се 
набиваат директно во земја. Носечките профили кои ја формираат конструкцијата се 
монтираат на главниот носечки профил каде понатаму се монтираат алуминиумските 
носачи за прицврстување на панелите.  
 На следните слики е прикажан начинот на монтажа на подконструкцијата: 

 

 
 

Слика 11. Приказ на инсталираната подконструкција 
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Слика  12. Приказ на чекори на монтажа на подконструкцијата 
 
 
 
 

 

Слика  13. Попречен приказ на алуминиумските профили 
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 Приказ и поставеност на „С” профилите на самата локација 

 
Начинот на монтажа на профилите односнo самото набивање во земја се изведува со 
соодветна машина за набивање на ваков тип на панели.  
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Г. ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ - градежен дел 
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Г.2 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 7. Технички цртежи од ГРАДЕЖНО-КОНСТРУКТИВНА фаза 

 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

Г – 01 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:80 

Г – 02 Пресек на фотонапоснките панели со монтажна конструкција 1:40 
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